poteſt. Quodſi enim usque ad certam quantitatē mando, ut res quasdam mihi compares; non aliud intendo, quam ne minorem, nec majorem compares. Quoniam tamen nemo obligari potest ad impossibile (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.); ideo nec absolute mandans obligare potest mandatarium, ut totam quantitatē ſibi comparet. Quodſi ergo usque ad certam quantitatē mandem, ut res comparentur; id ideo feciſſe intelligor, ut ſignificem velle, ne minorem compares, ſiquidem fieri poſſit, ut compares totam. Quamobrem ſi tibi usque ad certam quantitatē mando, ut res quasdam compares, non minorem quantitatē comparare debes, ſi fieri poſteſt.

E. gr. Si tibi mando usque ad ſexaginta modios frumenti, ut mihi emas, quod velim, ne plures emas, quam ſexaginta, ſtatim pater. Enimvero cur non præcife mando ſexaginta modios, ſed usque ad ſexaginta: non alia ratio eſſe poſteſt, quam quod vel dubitem, num ſexaginta comparare poſſis. Quodſi enim ſexaginta præcife habuerim opus, vel aliae ſint rationes prægnantes, cur plures emi minime debeant, utique mando, ne pauciores emas, quam ſexaginta, etſi etiam hic valeat tacita exceptio, ſiquidem haberi hæc quantitas poſſit, pro circumſtantiis natis, veluti ſi omnino neceſſe fit, ut ne omni careas frumento. Quoniam ſimpliciter ſtandum eſt voluntate mandantis, res tota redit ad verborum interpretationem, quemadmodum in caſu præcedenti. Cumque in dubio valere debeat, quod ordinarium eſt; verba usque ad certam quantitatē mandantis, ut res comparentur, ita interpretanda ſunt, ut ne pauciores compares, ſiquidem fieri poſteſt. Qui enim absolute vult, non pauciores modios frumenti emendos eſſe, quam ſexaginta, is utique mandat, quod nihil emere debeas, niſi præcife ſexaginta habere poſſis. Sed talibus plenior lux affundetur per ea, quæ de interpretatione ſuo tempore ac loco demonſtratur ſumus. Ecce vero tibi aliud adhuc exemplum. Mando tibi usque ad duodecim perduces, ut mihi emas. Facile aparet,

paret, me duodecim habere opus. Quamobrem etiam dicere subinde solemus, nos duodecim habere opus. Quoniam tamen non dicto, ne pauciores emas; utique mando, ut emas duodecim, siquidem haberit possint. Hinc etiam, si pauciores te emitte contingat, significare solemus tardum, quod ex eo percipitur, additis verbis, nobis gratius fuisse futurum, si duodecim comparate potuissis, immo ex te querere solemus, an non plures habuerit is, a quo emisti, vel an non noverit, ubinam plures haberit possint, & quae sunt his geminia. In casibus particularibus, ubi circumstantiae manifestae sunt, mentem mandantis haud difficulter assequi datur, ut de veritate propositionis praesentis non sit dubitandum. Quamvis etiam negare non autem, circumstantias particulares, quae hic non attenduntur, variare posse ut casum, ita etiam jus.

§. 659.

*Si mandatum fuerit cum libera, mandatarius idem adimplebit debet ex bono & aquo, hoc est, facere quod sibi bonum vel me mandatarius latus videtur, & quod aequitati minime repugnat. Quod si enim ex mandato mandatum fuerit cum libera, mandans non præcisè definit, cum libera. quid a mandatario fieri debeat, sed id arbitrio mandatarii relinquunt (§. 651.), ad eoque ejus judicio stare vult. Quoniam itaque quod volumus, id nobis representamus tanquam bonum (§. 892. *Psych. empir.*) ; mandans cum libera utique vult, ut mandatarius faciat, quod sibi bonum videbitur, adeoque mandatum adimpleret ex bono. Et quoniam nemo quicquam facere debet, quod est contra jus alterius (§. 910. *part. 1. Jur. nat.*), consequenter quod non modo injustum, verum etiam iniquum est (§. 240. *part. 1. Phil. pract. aniv.*) ; mandans cum libera velle nequit, ut mandatarius quicquam faciat, quod aequitati adversum. Quamobrem mandatarius mandatum quoque adimplere debet ex aequo.*

E. gr. Mando tibi, ut mihi aedes emas. Non definitio, quænam sunt illæ aedes, quas emere debes, nec pretium, quod pro*iiis*

et iis solvendus; tuo igitur arbitrio ~~huc~~ determinanda relinquo.
Emere igitur debes ~~zedes~~, quas mihi commodas & conditioni
meæ convenientes judicaveris, pretio non nimis iniquo, nec me
inconsulto tales, quibus reparandis multum pecuniaæ impende-
re debemus. Suppono nimirum circumstantias ex parte mea
attendendas tibi cognitas atque perspectas esse, aut, si quas igno-
res, te me inconsulto nil esse facturum, quod earum intuitu sie-
ri non debebat. Atque adeo confido, te nil imprudenter esse
facturum (§. 776. part. 1. Phil. præf. univ.).

§. 660.

Qualis sit consensus mandantis. Mandatum cum libera adimpletur ex consensu presumto mandantis. Etenim mandatarius nihil facere debet, nisi quod mandantis ipsi fuerit commissum (§. 649.), consequenter stare debet vo- in mandato luntate mandantis (§. 641.). Quoniau itaque in mandato cum libera expresse non definit mandans, quid fieri velit, sed in genere tantummodo determinat, quid facere debeat mandatarius (§. 651.) ; hic quid velit mandans præsumere tenetur (§. 244. part. 2. Jur. nat.). Mandatum itaque cum libe- ra adimplendum ex consensu præsumto mandantis (§. 245. part. 2. Jur. nat. & §. 658. part. 1. Phil. præf. univ.).

E. gr. Si tibi in genere mandavi, ut mihi emas ~~zedes~~, non definiens quænam vel quales sint emendæ, nec determinans præmium, quod pro iis solvendum; tu tales emere debes, quas me emturum præsumis, & id solvere præmium, quod me datu- rum præsumis. Quamvis enim tibi liberum fecerim, ut facias quod tibi bonum ac æquum videbitur (§. 659.); cum tamen meo nomine agas (§. 640.), id non aliter intelligi potest ac de- bet, quam ut judices, quid mihi bonum sit, consequenter non facias, nisi in quod me consensurum præsumis.

§. 661.

Mandatarius personam standus es. Quod Mandatarius facit intra fines mandati, tu fecisse pu- us personam standus es. Etenim mandatarius tuo nomine facit, quod fa- mandantis cit, dum mandatum exequitur (§. 640.), & quamdiu fines mandati

mandati non excedit, non sua, sed tua voluntate agit. Quamvis enim in mandato cum libera non omnia præcise definitur, quæ ab eo fieri debent, sed multa aut quædam arbitrio ipsius relinquuntur (§. 651.), ex consensu tamen præsumto mandatum adimpler (§. 245. part. 2. *Jur. nat.*), quatenus nimirum te idem velle, quod facturus est, tu declarasti. Quamdiu itaque mandatarius facit quod intra fines mandati continetur; perinde omnino est ac si tu ipse hoc faceres, consequenter tu hoc fecisse putandus es.

In gerendo negotio sibi commisso mandatarius personam mandantis repræsentat, quamdiu fines mandati non excedit. Quando autem hos excedit, cum non amplius tua, sed propria voluntate agat, nec personam tuam amplius repræsentat, neque dici potest te fecisse, quod facit.

§. 662.

Quoniam mandatum arcanum non attenditur, quatenus *Notanda* mandatarius cum altero tuo agit nomine (§. 655.), con. quoad man sequenter hic saltem mandati manifesti habenda ratio (§. 652.), *datum dum quod mandatarius facit intra fines mandati manifesti, id a se factum plex.* esse recte sumit is, cum quo tuo nomine agitur (§. 661.).

Nimirum quoad eum, cum quo per mandatarium agitur, perinde est, ac si mandatum arcanum abesset, & mandatarius ex solo præscripto mandati manifesti agere teneretur. Quamdiu itaque hujus fines non excedit, tamdiu tu fecisse putandus es, quod facit: sit ita, quod vi mandati arcani, quo agendi modus restringitur, facere non potuerit, quod fecit. Quodsi enim arcaui fines excedit, de eo tibi soli tenetur (§. 655.).

§. 663.

Quoniam quod *mandatarius* intra fines mandati manifesti facit mandans ipse fecisse putatur (§. 661.); *Quod intra obligationis fines mandati manifesti promissis ei, cum quo agitur, hoc ipse man contrahans* (Wolff *Jur. Nat. Pars IV.*)

tur a man-dans promississe, & quod acceptat, mandans ipse acceptasse putatur, datario. consequenter cum promittendo perfecte obligemur acceptanti (§. 363. 381. part. 3. Jur. nat.), mandatarius promittendo intra fines mandati manifesti non se, sed mandantem ei obligat, cum quo agit, & acceptando hunc non sibi, sed mandanti obligat.

Nimirum quod extra fines mandati manifesti facit mandatarius, quando nomine alterius cum altero agit, sua, non mandantis voluntate facit, adeoque mandanter sine consensu ipsius alteri obligare, nec alterum ipsi obligare valet, nisi quatenus vi arcanis se obligavit ad idem ratihabendum (§. 667.).

§. 664.

Si mandatarius nomine mandantis cum altero agere debet, mandato manifesto opus est. Etenim mandatarius mandantem alteri, cum quo agit nomine mandantis, obligare nequit, nec hunc mandanti obligare valet, nisi quamdui fines mandati, non excedit (§. 663.), consequenter nonnisi intra fines mandati valide cum altero mandantis nomine agit. Neesse igitur est, ut ei, cum quo agitur, constet, quidnam mandatum fuerit. Quamobrem cum mandatum manifestum sit, quod ad notitiam ejus, cum quo mandatarius nomine mandantis agit, pervenit (§. 652.); si mandatarius nomine mandantis cum altero agere debet, mandato manifesto opus est.

Incautus est, qui sine mandato manifesto cum aliquo nomine alterius agit. Ignorat enim fines mandati, quos mandatarius excedere nequit, ut valide agat, consequenter imprudentia suæ tribuere debet, si nihil fuerit actum (§. 776. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 665.

Mandatarius est minister obligationis contrahenda. Etenim us num sit per mandatarium obligatio contrahitur tum ex parte mandantis, tuum ex parte ejus, cum quo nomine mandantis agitur (§. 663.). Enimvero minister contrahendæ obligatio-

nis

nis est, per quem obligationem contrahi volumus sive ex parte nostri, sive ex parte alterius (§. 721. part. 3. *Jur. nat.*). Mandatarius itaque est minister obligationis contrahendæ.

Quæ igitur de ministro demonstrata sunt & annotata (§. 722. & seqq. part. 3. *Jur. nat.*), ea de mandatario accipienda.

§. 666.

Mandans se obligat mandatario, quod ratum sit habiturus, Obligatio quicquid is intra fines mandati facturus. Mandatarius enim minister mandantis est (§. 663.). Quamobrem cum is, qui per ad ratihabendum factum mandatario mandans mandatario sese obligat, quod ratum sit habiturus, quicquid intra fines mandati facturus.

E. gr. Si tibi mando, ut mihi emas fundum pretio tria millium thalerorum, ego me tibi obligo, quod contractum a te initum ratum sim habiturus. Quamobrem si fundum tanto pretio emis, emtionem ratam habere teneor, &, si penitente velim, tibi competit jus me vi adigendi, ut premium solvam & ædes mihi tradi patiar.

§. 667.

Quoniam mandatarius ex mandato arcano agere debet, non ex manifesto (§. 654.), adeoque quoad ipsum perinde est, ac si manifestum datum non fuisset, mandans vero sese eidem obligat, quod ratum sit habiturus, quicquid is intra fines mandati facturus (§. 666.) ; *mandans mandatario obligatur ad ratihabendum, quicquid intra fines mandati arcani egit.* Eadem porro expenditur.

E. gr. Si tibi dedero mandatum manifestum usque ad ducentos aureos, ut emas mihi fundum ; arcanum vero usque ad 250, & tu eandem emis pretio 250, quasi sub spe ratihabitionis & quod hac non subsecuta a te emtum videri velis ; ego obligatus tibi sum ad contractum ratihabendum.

§. 668.

*Quando mandatari-
us proprio nomi-
ne te mandat, mandato arcane aliter mandatum, quam manifesto mandato
dans stare nolit manifesto; quando tu egisti: ex arcane, tu ei,
cum quo actum est quasi proprio nomine, teneris proprio nomine, nisi
nomine te mandatum arcum manifestaveris. Mandatarius enim man-
netur ei, mandantem ei, cum quo nomine mandantis agit, obligare ne-
cum quo a-quit, nisi intra fines mandati manifesti (§. 663.). Quam-
etum. obrem si mandato arcane aliter mandatum, quam mani-
festo, & tu ex arcane cum altero agis quasi proprio nomine;
tu non mandantem, sed te ipsi obligas, consequenter proprio
nomine ipli teneris. Quod erat unum.*

Enimvero si mandatum arcum manifestas, cum ex
manifesto cum altero contrahere non possis; mandatum ar-
canum abit in manifestum (§. 652.). Quicquid ergo intra
fines hujus arcani agis, ad id mandantem alteri, cum quo a-
gis, obligas. Quod erat alterum.

E. gr. In exemplo, quod modo dedimus (not. §. 667.), situ
quasi proprio nomine consentis in pretium 250 aureorum,
tu cum venditore contraxisse videris. Ast ubi venditor con-
sentire noluerit in pretium ducentorum aureorum, quod offer-
tur in mandato manifesto, & tu ulterius spondens 50, manda-
to arcane producto, jam tu non proprio nomine venditori
obligaris, sed mandantem eidem obligas ad solvendum 250
aureos.

§. 669.

*Quomodo se gereret interest mandantis, ne arcum manifestetur, arcum manifesta-
mandatari- re licet: quodsi vero intersit mandantis, ne manifestetur, ex ar-
cani manife-
ste aliter Quodsi enim mandato arcane aliter mandatum, quam ma-
nendetur, nifesto, mandans utique vult, ut, nisi negotium intra fines
quam arcane manifesti perfici queat, intra fines arcani geratur, con-
sequen-*

sequenter mandatarius obligatur mandanti, ut primum negotium gerat intra fines mandati manifesti, ubi vero negotium intra ejus fines perfici nequit, intra fines arcani idem gerat (§. 649.). Quodsi ergo non interest mandantis, ne arcanum manifestetur; in arcani manifestationem consentire praesumitur (§. 245. part. 2. *Jur. nat.* & §. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*), nisi expresse eandem mandaverit, adeoque jus manifestandi in mandatarium contulerit. Mandatum adeo arcanum manifestare licet. *Quod erat unum.*

Quodsi vero intersit mandantis, ne manifestetur, in arcani manifestationem consentire praesumi nequit. Quamobrem cum ex arcano, nisi manifestetur, valide cum altero agere non possis nomine mandantis (§. 663.); ne tecum agere detrectet, cum mandans tibi obligatus sit ad ratihabendum, quicquid intra fines mandati arcani egisti (§. 667.), aut agendum est ex arcano sub spe ratihabitionis, aut, si sub eadem agere noluerit, quasi proprio nomine, siquidem negotium tale sit, ut proprio nomine cum eo agere possis.
Quod erat alterum.

E. gr. Si tibi mando manifesto ducentos aureos, arcano auctor 250, ut emas fundum & venditor consentire non vult in premium minus quam 250; nil obstat, quo minus mandatum arcium manifestes, ut nomine mandantis ematur. Ast si consentit in premium minus, veluti in 230; quoniam venditorem emtori obligare nequis nisi intra terminos mandati manifesti (§. 663.) non consultum est, ut arcium manifestetur, antequam contractus sit validus. Contrahendum igitur est sub spe ratihabitionis & sub hac conditione, si ratihabuerit. Quodsi vero ita contrahere nolit, non testar aliud, quam ut cum eo contrahas quasi proprio nomine, vel ut a te res emta videatur, vel ut tu 30 aureos solvas, si mandans solvere nolit nisi 200, qui fuerant mandati.

§. 670.

Quomodo se gerere de- fferat, si arca- ne tantum mandatum. Si mandatarius solo mandato areano instructus agit, jus suum sine consensu ejus, cum quo egit, cedere potest. Quoniam mandat datum arcum non pervenit ad notitiam ejus, cum quo agitur (§. 652.); mandatarius cum eo agere nequit nisi proprio nomine, consequenter contrahendo non mandanti, sed sibi jus acquirit, nec alteri, cum quo contrahit, mandantem, sed se obligat. Enimvero mandato areano mandans se tibi obligavit ad ratihabendum, quod intra fines mandati acturus es (§. 666.), consequenter etiam ad acceptandum jus, quod intra eos cum altero agens acquisivisti, & tu eodem obligatus es non tibi, sed mandanti jus acquirere (§. 649.). Quamobrem cum jus alteri cedamus, quando quod nobis competit in alterum transferimus (§. 81. part. 3. Jur. nat.); qui mandato areano solo instructus agit, jus suum, quod acquirit, mandanti cedere debet. *Quod erat unum.*

Cessio autem fieri potest invito eo, qui cedenti ad aliquid praestandum obligatur (§. 89. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem non opus est, ut is consentiat (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.). Mandatarius adeo si solo mandato areano instructus egit, sine consensu ejus, cum quo egit, jus suum cedere potest. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si tibi arcane mando ducentos aureos, ut fundum emas, & tu eum emas sive tanto pretio, sive minori, jus tuum mihi cedere debes, ut fundus mihi sit emtus, nec opus est, ut in cessionem consentiat venditor (§. 89. part. 3. Jur. nat.).

§. 671.

Si fines man- dati arcani excedas, quo solo instructus eras, & mandans cessionem acceptare nolit; tu manes ei obligatus, cum quo excedat contraxisti. Patet enim ex demonstratione precedente, te mandatarii ex contractu obligari ei, cum quo egisti. Quoniam vero man-

mandans sese tibi non obligavit nisi ad ratishabendum, quod *ut solo* intra fines mandati arcani facturus es (§. 667.); cessionem *instructus*. acceptare non tenetur, si fines illos excessisti. Quamobrem cum jus a te acquisitum cum adhaerente obligatione non transeat in mandantem (§. 8 r. part. 3. Jur. nat.); jus illud manet tuum & tu ei, cum quo contraxisti, obligatus manes.

E. gr. Si arcane mando ducentos aureos, ut emas fundum, & tu eum emis prelio 250, ego autem cessionem acceptare non lo; fundus tibi emtus est & manet.

§. 672.

Si intra fines mandati arcani vel etiam manifesti, quo solo Quando instructus es, cum altero nil agere potes: tuo nomine & tui causa mandato & cum eo agere potes. Quoniam enim fines mandati excedere *nec in-* non licet (§. 649.); si intra eos cum altero nil agere potes, *structus sit* ad non agendum cum altero nomine mandantis teneris. *causa agere* Quamobrem cum mandanti quoad hoc negotium non am-*posset*, plius sis obligatus, nil oblat, quo minus jam tuo nomine ac tui causa cum eo agas. Agere igitur potes (§. 941. Orlol.).

E. gr. Si tibi arcane vel manifeste mando usque ad ducentos aureos, ut fundum emas, venditor autem consentire non vult, nisi in pretium 250 aureorum, tibi vero visum fuerit, tanto pretio tibi fundum emere: tu eum tibi emere potes, nec cum cedere teneris mandanti, etiamsi is 250 aureos solvere velit. Ceterum hic probe notandum, si mandato manifesto aliter mandetur, quam arcane, nec ex manifesto cum altero quicquam agere potes, perinde esse ac si solo arcane sis instrutus. Mandatum enim manifestum inutile est, quamprimum intra ejus fines nil agi potest, atque adeo perinde est ac si datum non fuisse. E. gr. Manifeste tibi mando 200, arcane 250 aureos, ut emas fundum. Si in 200 consentire nolit venditor, cum tibi iam agendum sit ex mandato arcane; perinde de

de omnino est ac si tibi tantummodo mandati fuissent au-
xei 250.

§. 673.

*Quando mandatarius contra fines mandati manifesti agit, nihil a-
us nihil agit, sed actus gestus nullus est.* Etenim mandatarius nil quic-
quam facere debet, nisi quod ipsi fuerit commissum (§. 649.). Quodsi ergo contra fines mandati agit, mandans non obli-
gatur ad id ratihabendum (§. 666.), consequenter alteri,
cum quo actum est, non obligatur (§. 652.). Enim yero
quoniam mandatarius cum hoc non egit proprio nomine,
sed nomine mandantis, & alter cum eo sic contraxit (§.
cit.), eidem quoque ipse non obligatur. Nihil igitur a-
ctum est.

E. gr. Si tibi manifeste mando ducentos aureos, ut ethas
fundum Titii, tu vero consentis in ducentos quinquaginta, ut
mihi sit emtus. Ego emtionem ratihabere non teneor, conse-
quenter fundus non emtus est. Sibi imputet Titius, quod, cum
ei constaret, tibi non mandatos aureos nisi ducentos, ultra hoc
pretium contrahere voluerit.

§. 674.

*Quando a- Si mandatarius contra fines mandati quidam agit, sed non in-
elus contradamnum tui; jure interno eum ratihabere debes, sed non extero.
fines man- Quodsi enim mandatarius nil agit in tui damnum, dum con-
dati gestus tra fines mandati agit, sibi persuadet te in hunc actum con-
jure internosensurum, adeoque agit bona fide commodum tuum pro-
ratihaben- moturus, utpote gratis agens (§. 640.), adeoque nullam uti-
dus. litatem propriam inde percipiens (§. 18.). Quoniam itaque
ratio nulla est, cur actum ratihabere nolis, qui commodi
tui causa eum agere voluisti; quin naturaliter, adeoque jure
interno (§. 396. part. 3. Jur. nat.), obligaris ad eum ratih-
bendum dubitandum non est (§. 56. 118. Orlol.).*

Quoniam

Quoniam tamen mandanti te non obligasti mandatario nisi ad ratihabendum, quicquid intra fines mandati sit acturus (§. 666.); jure externo ad actum contra fines mandati, etsi in nullum tui damnum gestum, ratihabendum non obligaris. *Quod erat alterum.*

E. gr. Mando tibi ducentos aureos, ut emas fundum Titii. Is consentire non vult nisi in pretium 220; pretium hoc cum non sit iniquum, tu eundem tanto pretio emis, tibi persuadens male me dare 220 aureos, quam fundum istum non emere. Nulla sane ratio est, cur emtionem cum nullo meo damno conjunctam ratihabere nolim, quamvis me tibi externe non obligaverim, nisi ad ratihabendum pretium ducentorum aureorum. Äquum igitur est ut ratihabeam, etsi minore pretio emtum fundum maluissem. Supponitur nimirum, tua non referre, ut 20 aureos in emtionem fundi adhuc impendas, secus enim emtio in tui damnum facta foret contra hypothesin.

§. 675.

Si mandans mandatum non exequitur, tenetur mandanti ad De mandato id quod interest, mandatum executioni datum non fuisse. Man-executioni datarius enim obligatur ad mandatum omni diligentia exē non dato. quendum (§. 649.), consequenter si mandatum non exequitur, & mandans damnum incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, id ideo fit, quod mandatarius non satisfacit obligationi suæ. Enimvero si quis damnum incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, propterea quod obligationi tuæ non satisfecisti, ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo si mandans mandatum non exequitur, tenetur mandanti ad id quod interest, mandatum executioni datum non fuisse.

Mando tibi, ut mihi certas merces in nundinis emas. Tu non emis, & ego majori pretio eas emere teneor. Teneris er. (Wolfii *Jur. Nat. Pars IV.*) H h g o

go mihi restituere, quod ultra pretium, quo in nundinis emi poterant, solvendum.

§. 676.

An mandatarius in favorem tertii executionem mandati intertarii exemitte nequit. Obligatus enim est ad omni diligentia faciutionem endum, quod ipsi faciendum committitur (§. 649.), adeo mandati in que ipsius arbitrii non est, utrum mandatum exequi velit, an favorem quacunque de causa exequi nolit (§. 118. part. 1. Phil. præd. tertii inter-univ.), nec ipse se ab hac obligatione liberare potest (§. 674. mittere ne-part. 3. Jur. nat.). Quamobrem nec in favorem tertii executionem mandati intermittere potest.

E. gr. Mando tibi ædes Titii, ut mihi emas. Rogat te Sempronius amicus tuus, ut sibi emendas relinquas: tu in ejus favorem mandati executionem intermittere non debes, sed quamdiu intra fines mandati emere potes, ab executione non desistendum. Quodsi enim is majus pretium offerat, quam tibi mandatum, cum tu fines mandati excedere nequeas, agere non amplius potes, adeoque ab executione mandati non desistis in favorem ipsius. Non est quod excipias, Sempronium ædibus istis magis indigere, quam me, & has ipsi adeo commodas esse, ut alias commodiores facile reperire non possit, cum ego reperiire alias mihi commodiores facile queam, adeoque officium humanitatis esse ut locus relinquatur precibus ejus. Cum enim tu non agas propria, sed mea voluntate, tuum nullum est de re emenda judicium, & quoniā mihi obligatus es ad hoc faciendum, officium humanitatis præstare alteri, ut ne fasias, in potestate tua non est.

§. 677.

De eo, quod ex re mea ad te pervenit, id mihi restituere teneris. *ex re tua ad* Quoniam enim dominium est jus de re pro arbitrio suo disponendi (§. 118 part. 2. Jur. nat.), & dominus hoc jure excludit ceteros omnes (§. 120. part. 2. Jur. nat.); ipse quoque solus

lus utilitatem ex ea percipere potest, nec quisquam alius. Quamobrem cum utilitatem quandam ex re mea percipiās, si quid ex ea ad te perveniat; id ipsum meum est. Quoniam itaque quod meum est mihi restituere teneris (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*); quod ex re mea ad te pervenit, id mihi restituere teneris.

§. 678.

Nemo locupletior fieri debet ex re alterius. Quoniam locupletioris ex re mea, quando ex ea aliquid ad te pervenit, vel in locum rei meæ, quam habueras, succedit (§. 584. part. 2. *Jur. nat.*) ; pletiorem id vero restituendum est, quod ex re mea ad te pervenit fieri licet. (§. 677.), nec minus restituendum mihi tantundem, quantum ex re mea non amplius extante locupletior factus es (§. 586. part. 2. *Jur. nat.*); ideo in genere patet, te ex re mea locupletiorem fieri non posse.

Nimirum dominio repugnat, ut quis ex re aliena lucrum quoddam percipiat, adeoque locupletior fiat, quemadmodum ex demonstratione propositionis præcedentis facile intelligitur. Nulla sane ratio est, cur quis alias præter dominum utilitatem quandam ex re percipere debeat ipsius, qui omni jure in eadem excludit quemvis alium (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 679.

Si commodatarius, vel depositarius, pro usū rei sibi commoda- De eo, quod te, vel apud se deposita alteri concessio aliquid accipit; id *commodan-* præter rem *re ius* vel deponenti restituere tenetur. Quod enim *commodata-* *commodantie* rius vel depositarius pro usū rei sibi commoda*re*, vel apud se *deponenti* deposit*re* alteri concessio accipit, id ex re *commodantis*, vel *restituen-* deponentis ad eum pervenit. *Enimvero quod ex re alteri-* dum, us ad aliquem pervenit, id eidem restituere tenetur (§. 677.). Quamobrem quod *commodatarius* vel *depositarius* pro usū rei sibi commoda*re*, vel apud se deposit*re* alteri concessio ac*cipit*, id *commodanti* vel *deponenti* restituere tenetur.

Nec refert, quod sine consensu commodantis, vel deponentis usum rei alteri concesseris, adeoque nec is consenserit in lucrum pro eodem accipiendum, consequenter tu lucrum tibi quæsiveris tuo periculo (§. 446. 600.). Neque enim quod sine consensu domini tibi arrogaveris jus minime competens (§. 652. part. 2. *Jur. nat.*), ideo ex re ipsius locupletari potes (§. 678.). Neque etiam excipi potest, quod pro periculo, quod fubisti, lucrum acceperis, adeoque id dici minime possit ex re aliena ad te pervenisse: etenim tuum jam ante erat periculum vi contractus (§. 446. 600.), quod adeo sponte subire non voluisti, illud a domino aversurus.

§. 680.

De eo, quod Mandatarius mandati restituere tenetur, quicquid occasione mandatarii mandati ad eum pervenit, etiam si quoad hoc, quod ad ipsum per us occasione venit, præter mandatum egit. Mandatarius enim non proprio mandati re sed tuo nomine agit (§. 640.), adeoque quod occasione restituere se mandati ad eum pervenit, ex re tua ad eum pervenire in netur. Telligitur. Quoniam itaque alteri restituendum, quod ex re ipsius ad alium pervenit (§. 677.), nec mandatarius, cum negotium mandantis gratis gerat (§. 640.), aliquid vicissim recipere possit (§. 18.); quod occasione mandati ad mandatarium pervenit, id ipse eidem restituere tenetur. *Quod erat primum.*

Quamvis vero in exequendo mandato fines non exceedat, adeoque hoc pacto facit, quod facere debebat (§. 649.); non tamen ideo, quod occasione mandati ad ipsum pervenit, dum præterea agit præter mandatum, dici potest, id ad ipsum minime pervenisse occasione mandati. Quamobrem cum mandanti restituendum sit, quod occasione mandati ad eum pervenit per demonstrata; idem adhuc restituendum erit, etiamsi quoad hoc, quod ad ipsum pervenit, præter mandatum egit... *Quod erat secundum.*

Recte igitur *Ulpianus* ait l. 10. ff. de Mand. l. contra, bona fidei congruere, ne mandatarius de alieno lucrum sentiat. Exemplum dat tale. Si ex fundo, quem mihi emit, procurator fructus consecutus est, hos quoque præstare eum oportet. Supponitur utique, fundum esse emtum pro pretio mandato, fructus autem non fuisse mandatos. Quodsi enim fundus cum fructibus mandatus fuisset, ut tanto pretio emeretur, eo fine fructibus emto fines mandati excessisset mandatarius, & ubi cum fructibus emtus, nullum dubium erat, quod iidem esse debant mandantis. Addamus exemplum aliud. Mando tibi centum aureos, ut mihi emas equos Titii. Tu eos emis pretio 96 aureorum & convenis cum Titio, ut addat vitulum. Vitulus non tuus est, sed mihi restituendus, et si non mandaverim, ut vitulum una emeres, nec in pretium minus consensisset venditor, licet vitulum addi non jussisses.

§. 681.

Si is, cum quo agitur, mandato adimplete, mandatario quid Mandatari donat; id mandatarius mandanti restituere non tenetur. Quod us sibi dona- enim mandatario donatur, id ipsi datur, non mandanti ^{tum} restitu- (§. 48.), adeoque mandatarii proprium est (§. 675. 124. part. ere mandan- 2. Jur. nat.). Et quia mandatum jam fuerat adimpletum, ^{ti non tene-} cum donaret; quod donatur non occasione mandati ad eum ^{tur.} pervenit. Nulla igitur ratio est, cur mandatarius quod su- um est mandanti restituere teneatur, utut non accepisset, nisi cum eo egisset. Quamobrem mandatarius restituere non tenetur, quod mandato jam adimplete is eidem donat, cum quo actum fuerat.

Quando quid donatur mandatario, mandato jam adimplete, donatio actus est, qui ad negotium, quod nomine alterius geris, nullo modo pertinet: hoc enim jam gestum & eo modo subsistit, quo gestum fuit, sive is accedit, sive non. Quod adeo datur occasione negotii gesti, ad te minime pervenit occa- sione mandati, quod dat facultatem negotium gerendi. In

motivum equidem donandi insuit negotium gestum; sed cum donationis mentio non facta, antequam fuerat perfectum, propterea non aliter gestum propriæ utilitatis gratia, ut adeo mandanti perinde sit sive quid donatum fuerit, sive non. Mandantis adeo nullo modo interest donatum non fuisse.

§. 682.

De indemnificatione mandatario. Mandans mandatario restituere tenetur impensas, sine quibus negotium geri non potest, & resarcire damnum, quod occasione mandati incurrit, seu mandatarium indemnem praestare debet. Mandans enim tuo nomine agit, & quod in negotium, quod gerit, impendendum, tuo nomine impendit, suaque voluntate (§. 640. h. & §. 941. *Ontol.*). Præterea se quidem obligavit ad negotium gratis gerendum, sed non ad impensas facieridas, sine quibus negotium geri non potest (§. 640.). Quamobrem mandans mandanti restituere tenetur impensas, sine quibus negotium geri non potest. *Quod erat unum.*

Quoniam mandatarius tuo nomine agit & quidem gratis (§. 640.), ut adeo nihil vicissim a te recipiat (§. 18.), nemmo autem naturaliter obligatur cum neglegetu officii erga se ipsum, adeoque cum suo damno (§. 493. part. 2. *Jur. nat.*), praestare alteri officium (§. 609. part. 1. *Jur. nat.*) ; mandans velle nequit, ut mandatario officium suum sit damnosum, adeoque si mandatarius occasione mandati damnum quoddam incurrit, id resarcire tenetur. *Quod erat secundum.*

E. gr. Mando tibi ut emas in nundinis mihi equos. Quæ in via impendis, ut ad me deferri possint, ea utique tibi restituere teneor. Similiter mando tibi ut emas merces: mercedem, quam aurigæ solvis, ut ad me advehantur, & ei, qui ad aurigam eas deferre tenetur, tibi restituere teneor. Quodsi fine culpa tua amittas vestes necessarias; damnum tibi resarcire tenetur mandator, quoniam jacturam earum non fecisses, nisi negotium ipsius gerendum in te suscepisses. Eodem modo patet,

ter, expensas ad viatum & iter necessarias restitui debere mandatario, si nempe iter solius mandati causa ingrediatur quod hic supponitur: alias enim expensæ non fierent occasione mandati. Nec est, quod dicas, detrahendas esse impensas domi faciendas. Sua enim, quæ domi agere poterat, interea neglit, dum tui causa iter facit.

§. 683.

Si mandatarius agit, sine quo mandatum adimpleri nequit, An mandatorum censetur. Etenim mandans vult, ut mandata censeri de- riū mandatum adimpleat (§. 640.) & mandatarium ad hoc *beant*, sine faciendum sibi obligavit (§. 641.). Quamobrem necesse est, quibus man- ut etiam velit ea, sine quibus mandatum adimpleri nequit, *datum* & ad hæc quoque agenda mandatarium sibi obligasse cense adimpleri tur. Patet itaque, si mandatarius agit, sine quibus manda- nequit. tum adimpleri nequit, ea mandata censeri debere.

E. gr. Mando tibi, ut in nündinis Lipfienibus mihi emas merces, ad quas & tui causa profecturum non esse novi. Quoniam merces mihi emere non potes, nisi Lipsiam profici- ris; iter ad nündinas Lipfienses tibi mandatum intelligitur. Ce- terum ex hac ipsa propositione inferri poterat pars prima præ- cedentis, quod etiam impensæ, sine quibus negotium geri ne- quit, mandatae intelligentur.

§. 684.

Si mandatarius dolo vel culpa sua in gerendo negotio damnum De domino a dat, id resarcire tenetur. Obligatur enim ad negotium omni mandatario diligentia gerendum (§. 649.). Quamobrem cum non mo- resarciendo. do naturaliter obligatus quilibet sit ad damnum dolo vel culpa sua datum alteri resarcendum (§. 580. pars. 2. Jur. nat.), verum etiam ad non dandum dolo vel culpa damnum se se obligaverit mandatarius per demonstrata; si is dolo vel culpa sua in negotio gerendo damnum dat mandanti, id uti- que resarcire tenetur.

Naturaliter mandatarius se obligasse intelligitur ad id, ad quod naturaliter obligatus est. Qui enim novit, se esse minus negligentem in rebus suis administrandis, is negotia alterius gerenda suscipere minime debet. Nos adeo minime tangunt difficultates, quas Juris Romani interpretes movent, quando queritur, num mandatarius culpam levissimam etiam praestare teneatur.

§. 685.

Quando de- Si mandans negotium gerendum committit homini negligens cum si, quem negligentem esse novit, vel nosse poterat; damnum nemincent. diligentia ipsi solenni datum inter mandantem & mandatarium dividendum pro ratione culpa. Eodem nimirum modo ostenditur, mandatorem in culpa esse, si negotium gerendum committat homini, quem negligentem esse novit, vel nosse poterat, quo idem supra de deponente demonstravimus (§. 590.). Unde porro propositio præsens eodem modo demonstratur, quo supra evicimus, dampnum inter deponentem & depositarium esse dividendum in ratione culpæ utriusque, quo in casu simili idem ostendimus de deponente ac depositario (§. 591.).

Nimirum mandator in hypothesi proposita, præsentis concurrit ad actum culposum mandatarii, quem prævidere, adeoque evitare poterat ac debebat (§. 493. 495. part. 2. Jur. nat.). Nulla igitur ratio est, cur actus culposus soli mandatario imputari debeat, cum non minus tua, quam mandatarii culpa datum sit damnum.

§. 686.

De casu a Si mandatarius casu quodam in expeditione mandati in datus mandatore minum incurrit, in quod etiam incurtere poterat, si mandatum non non prestans suscepisset; mandans idem resarcire non tenetur. Etenim si mandatarius in expeditione mandati casu quodam in damnatum incurrit, in quod etiam incurtere poterat, si mandatum non suscepisset:

scepisset; nec ipsi damnum obvenit occasione mandati, aut, si mavis, ex mandato, nec quia mandatum istud suscepit. Quamobrem cum mandans non obligetur mandatario nisi ex mandato (§. 640.); nulla sane ratio est, cur mandans mandatario resarcire debeat damnum, in quod etiam incurere poterat, etiamsi mandatum non suscepisset. Damnum adeo ipsi resarcire non tenetur.

Si peregre agas mandari exequendi causa & in morbum incidens quædam in Medicos & medicamenta erogare cogaris; damnum, quod morbo tibi datur, resarcire non tenetur mandator. Similiter si equo tuo utaris in itinere, quod mandati exequendi causa suscepisti, & hic intereat; damnum, quod patet, resarcire non tenetur mandator.

§. 687.

Si quod damnum obvenit mandatario occasione excessus mandati, seu ex eo, quod præter mandatum agit; id mandans resarcire ex excessu non tenetur. Mandatarius enim mandatum non excedere, mandari nec quicquam præter mandatum agere debet (§. 649.). *seu præter Quatenus itaque hoc facit, mandans eidem ad nihil obligat mandatorem.* Quamobrem si quod damnum obvenit mandatario *acto provocato* occasione excessus mandati, seu ex eo, quod præter mandatum agit; id mandans resarcire non tenetur.

Nimirum mandator ex mandato non obligatur mandatario, nisi quia ipsius nomine & ipsius causa agit, adeoque personam ejusdem repræsentat, ut adeo, quæ ex mandato, dum idem exequitur, ei obveniunt, eadem accidissent mandatori, si ipse negotium suum gessisset. Quando agit præter mandatum & quocunque modo fines ejus excedit, cessat ratio obligationis, quæ ex mandato venit, consequenter nec ulla amplius ratio est, cur quicquam ipsi restituere debeat mandator, si damnum quoddam patitur, quia præter mandatum egit, vel ejus fines excessit, aut dum hoc fecit. Quamobrem de eo, quod resarcendum a mandatore, si incident quæstio, nihil prorsus

sus difficultatis supererit, modo inquiras, num mandatario quid obvenerit, quod ipsi mandanti evenisset, si ipse negotium suum gessisset. Neque enim nisi in hoc casu dici potest, quod obvenerit ex mandato, aut occasione mandati damnum aliquod, quod patitur mandatarius.

§. 688.

Quatenus Si mandatarius fines mandati excedit, aut præter mandatum mandator quicquam agit, mandator tamen eidem manet obligatus quoad ea, ad maneat obliquo intra fines mandati ipsi obligatur. Quoniam enim mandatarius mandatius fines mandati excedere non debet, nec quicquam datario fines præter mandatum agere (§. 649.); mandator eidem non obligavit sese, nisi quatenus intra fines mandati agit, adeoque cedenti. eidem obligatus est quoad ea, quæ intra mandati fines egit, non vero obligatus est quoad ea, in quibus mandati fines excessit, seu quæ præter mandatum egit. Namvero quod mandator non obligatus sit mandatario quoad ea, in quibus mandati fines excessit, seu quæ præter mandatum egit, ex eo nulla consequentia infertur, quod obligatus non sit quoad ea, quæ intra fines mandati egit, adeoque non obligatio posterior minime tollit obligationem priorem. Quamobrem si mandatarius fines mandati excedit, aut præter mandatum quicquam agit, mandator tamen eidem manet obligatus quoad ea, ad quæ intra fines mandati ipsi obligatur.

E. gr. Mando tibi certam mercium quantitatem, ut mihi emmas in mundinis, ad quas emendas tu Lipsiam proficisceris. Emissis præter mandatum merces adhuc alias. Ego hoc non obstante emtionem mandatani ratihabere & impensas in iter factas restituere teneor. Quodsi tamen reliquarum mercium causa, quas non mandavi, diutius Lipsiae commoratus; impensis harum causa factis restituere non teneor, immo si occasione eorum aliquod damnum aliud passus, ego tibi hoc resarcire minime teneor. Ubi ea hic applicare valueris, que modo

monuimus (not. §. 687.): nihil obscuritatis, quod dubium te reddere possit, supererit.

§. 689.

Si mandatarius fines mandati excessit. S mandans cum de- Quando
mno ejus non nisi intra fines mandati quod actum est ratihabere ve- mandatum
lit, ille autem proprio nomine actum malit, nisi quod actum est to pro non
tum ratihabere velit; mandatum pro non adimpleto habetur, S adimplero
mandatarius mandanti tenetur ad id quod interest mandatum adim- habendum, si
pletum non fuisse, quatenus intra fines adimpleri poterat. Etenim mandatari-
mandans non obligatur ad ratihabendum, nisi quod intra fi- as fines
nes mandati actum (§. 666. 667.), consequenter non tene- mandati ex-
tur ad ratihabendum id, in quo mandatarius fines mandati ceſſat.
excessit. Quoniam tamen mandans locupletior fieri nequit
cum damno mandatarii (§. 585. part. 2: Jur. nat.); si manda-
tarius proprio nomine actum malit, nisi quod actum est to-
tum ratihabere velit mandator, mandatum pro non adimple-
to habendum. Quod erat unum.

Eminveto si mandatarius mandatum intra fines adim-
 plere poterat, dum fines excessit; revera perinde est, ac si
 mandatum adimplere noluisset, vel adimplere neglexisset.
 Quoniam itaque qui mandatum non exequitur, in mandanti
 tenetur ad id quod interest, mandatum adimpletum non fui-
 se (§. 675.); mandatarius quoque in hypothesi proposicio-
 nis praesentis tenetur ad id quod interest mandatum adim-
 pletum non fuisse, quatenus intra fines adimpleri poterat.
Quod erat alterum.

E. gr. Mando tibi 150 thaleros, ut emas mihi equos. Tu
 emis eos pretio 170. Quod si in pretium 170 consentire no-
 lim, tu eos retinere potes, nisi 170 restituere velim. Manda-
 tum itaque pro non adimpleto habetur. Similiter mando tibi
 certum pretium, quo linteamina mihi emas in hundinis. Tu
 linteamina pluris emis, cum posses pretio mandato alia eme-

re, quæ hic majori emere cogor. Quodsi consentire nolim in pretium majus & tu linteamina mihi emta retines., mandatum pro non adimpleto habendum, tu tamen mihi teneris ad restituendum excessum pretii, quo hic ea emere cogor, supra pretium mandatum , quo in nundinis ea emere poteras.

§. 690.

De negotio Si mandatarius sine culpa sua negotium finire non potuit, aut non finito contrarium eventum expertus fuit; mandans nihilominus eum in contrario demnum præstare tenetur. Quodsi enim mandatarius sine culpus eventu pa sua negotium finire non potuit, aut contrarium eventum expertus fuit, cum negligentia culpa sit (§. 758. part. I. Phil. pract. univ.) & in omissione diligentiae consistat (§. 757. part. I. Phil. pract. univ.), nihil diligentiae, qua uti potuit, in adimplendo mandato omisit, consequenter ab eo minime pendit, ut negotium finiret, aut contrarium eventum non experiretur. Quoniam itaque ultra id, quod fieri potest, mandans mandatarium obligare non potuit (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.), hic ex alio officio suo satisfecit (§. 649.), adeoque nulla ratio est, cur eidem mandans non obligatus esse debeat, ad quæ vi contractus tenetur. Quoniam itaque mandans mandatarium indemnum præstare debet (§. 682.); eundem adhuc indemnum præstare tenetur, si mandatarius sine culpa sua negotium finire non potuit aut contrarium eventum expertus fuit.

E. gr. Mando tibi 150 thaleros, ut mihi emas equos Titii: tu ad eum proficisceris, sed cum in hoc pretium consentire nolit, tu vero fines mandati excedere non debeas (§. 649.), re infecta abis. Hoc non obstante ego tibi restituere teneor, quod in iter impendisti & præstare damnum, quod ex hoc negotio passus es. Tibi imputari nequit, quod Titius in pretium tibi mandatum consentire noluerit, vel etiam pinguorem emtorem prætulerit. Sane si ipse mandator præsens negotium suum

sum gessifer, nec pluris equos emere voluisset, omnia eodem modo evenissent, quo nunc evenerunt. Nihil adeo tibi imputari potest. Idem valet, si Titius jam alii equos vendidit, ubi tu ad emendum accedis, aut si peregre abest, nec statim reversurus.

§. 691.

Si tibi mando, ut rem meam alteri commodes, vel mutuo Cujus perides, meo periculo commodatum, vel mutuatum, immo in genere ne- *cupo negotiorum a mandatario mandantis periculo geritur intra fines man-* *um mandati. Quod enim mandatarius facit intra fines mandati man-* *tum ger-* *dans fecisse putandus est (§. 661.). Quamobrem si tibi man-* *do, ut rem meam alteri commodes, vel mutuo des, aut in* *genere negotium quoddam gerendum; tu vero mandatum* *intra fines pæscriptos adimples, adeoque alteri rem meam* *commodes, vel mutuo des; ipse negotium gessisse, adeoque* *rem commodasse, vel mutuo dedisse putandus sum. Meo* *igitur periculo commodatum, vel mutuatum est, aut in ge-* *nere negotium geritur.*

Quodsi ergo commodatarii culpa res deterioratur, vel prorsus interit, nec is damnum datum resarcire potest, aut si mutuatarius rem mutuatam in genere restituere nequit; mandatarius mandanti ad nihil tenetur. Similiter si equos mandatos tibi emi, qui nullo vitio laborabant, hi vero in via, antequam ad te perveniant, intereunt; damnum tutum est.

§. 692.

Mandans mandatario restituere tenetur sumtus, quos bona fide Quid resti- *fecit, seu non nimios putavit, etiam si ipse minus impendisset, si ipse tuendum, si* *negotium gessisset. Quoniam enim hosce sumtus non deter-* *mandans* *minavit mandator, eos judicio mandatarii determinandos minus in-* *reliquit, consequenter hujus iudicio stare debet. Quamob-* *pendisset,* *rem si mandatarius bona fide sumtus fecit, quos scilicet non quam man-*

nimios putavit, cum ad eos restituendos teneatur (§. 682.); tenebitur adhuc, etiamsi ipse minus impendisset, si ipse negotium gessisset.

E gr. Si mandatarius ea impendit, quæ in casu simili alii etiam impendere solent, vel ipse impendisset, si proprium negotium gessisset, veluti in vietum, aut quando honorarium aliquod dandum erat; tu sumtus ab eo factos restituere debes, et si, cum sis parcior, minus impendisses, si negotium tuum ipse met gessisses. Tibi nimirum imputare debes, quod de his impensis non conveneris cum mandatario, vel alium elegeris, magis parcum.

§. 693.

*De mora in
restituendo
mandatarii
um occasione
mandati
pervenit.*

Si mandatarius in mora est, ne mandanti restituat, quod occasione mandati ad ipsum pervenit; mandanti tenetur ad id quod eo, quod ad interest, id tempestive restitutum non fuisse. Mandatarius enim mandanti restituere tenetur, quicquid occasione mandati ad eum pervenit (§. 680.). Quodsi ergo in mora est, & damnum aliquod patitur mandans, vel lucrum ejus cessat, cum ad id, quod interest teneatur, si quis damnum patitur, vel lucrum ejus cessat, propterea quod ipse in mora est (§. 655. part. 3. Jur. Jur. nat.), ad id etiam tenetur mandarius, quod interest id, quod ad ipsum occasione mandati pervenit, restitutum tempestive non fuisse, si in mora fuerit, ne idem restitueretur.

E. gr. Mando tibi, ut exiges pecuniam, quam mihi debet Titius. Tu eam non restituis, cum alii mutuo dare, vel in proprios usus convertere potuisssem. Usuras igitur propter moram praestare teneris.

§. 694.

*Terminus
mora.*

Si tempus, quo restitutio fieri debet, expresse definitum, aut ex aliis circumstantiis colligitur; mora mandatarii ab eodem incipit. Ostenditur eodem modo, quo supra idem demonstravimus de mutuatario (§. 570.).

E. gr.

E. gr. Mando tibi ut merces emas in nundinis easque statim ad me mittas, antequam redeas. Quodsi hoc non facis, sed deum finitis nundinis mittas; ab eo tempore, quo mittere poteras, in mora es: quamdiu enim mittendi occasio deest fine culpa tua, in mora non es.

§. 695.

Si mandatarius in mora est, ne mandatum tempestive adimpleat: mandanti tenetur ad id quod interest mandatum tempestive adimpletum non fuisse. Quodsi enim mandatarius in mora sit, ne mandatum tempestive adimpleat, & mandans propterea damnum quoddam incurrit, vel lucrum ejus cessat; hoc ipsum ideo contingit, quia mandatarius in mora est: id quod per se patet. Enimvero si quis damnum aliquod patitur, vel lucrum ejus cessat, propterea quod alter in mora est; hic eidem tenetur ad id, quod interest (§. 655. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam mandatarius tenetur mandanti ad id, quod interest, mandatum tempestive adimpletum non fuisse, si is in mora fuerit, ne tempestive adimpleretur.

E. gr. Mando tibi, ut mihi merces emas in nundinis, quæ a mercatoribus peregrinis initio nundinarum pro minori pretio emuntur, quam deinde ab aliis vendi solent. Tu differs emtionem, donec apud peregrinos nullæ amplius profert venales, & majori pretio deinde emis ab aliis. Merces pluris emtæ censentur, quam fuerant mandatae. Potest etiam exemplum, quod modo dedimus (not. §. 694.), ad casum propositionis praesentis trahi.

§. 696.

Si pluribus conjunctim idem negotium mandatur, quod negligientia unius fit, quam præcavere ceteri poterant, id etiam imputatur ceteris. Quodsi enim pluribus conjunctim idem negotium mandetur, mandator vult, ut communica- De neglig- gentia, si pluribus conjunctim mandatum.

to consilio, & communi consensu id gerant. Quoniam itaque unusquisque ad omnem diligentiam obligatur (§. 649.); unicuique etiam incumbit, ut caveat, ne quid negligentia alterius fiat, quod mandanti damnosum (§. 750. 751. part. I. Phil. pract. univ.). Quod igitur negligentia unius fit, id etiam negligentia alterius factum recte putatur, consequenter ceteris imputatur (§. 527. part. I. Phil. pract. univ.).

Nimirum plures, quibus idem negotium conjunctim gerendum committitur, unam repräsentant personam, ut adeo, quod ab uno mandatario exigitur, id exigatur ab omnibus conjunctim, & quod unus ceteris non contradicentibus facit id omnes simul fecisse putentur. Quamobrem quod unius negligentia accidit, id omnium negligentia evenisse putatur, nisi adsint circumstantiae particulares, ob quas unius negligentia imputari nequit ceteris, veluti si actum fuerit, quod a ceteris recte commissum uni.

§. 697.

Quando Si pluribus conjunctim idem negotium mandetur, & plures, qui quidpiam agendum, quod uni a ceteris committendum, habebus coniunctio in committendo omnem adhibuerunt diligentiam; culpari in eum mandato exequendo non participant ceteri. Quoniam enim quod datum, culpe alterius non sufficiat, si in committendo omnem adhibuerunt diligenter. Quod si ergo hoc fecerint, non est, quod ipsis imputetur culpa alterius in exequendo, quam impedire non potuerunt (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.). Ejus adeo participes non fiunt.

E. gr. Ponamus pecuniam, quæ vi mandati exacta fuit, custodiæ unius committi, eidemque injungi, ut omni diligentia custodiatur. Quod si is ceteris inconsultis eandem credat homi-

homini, qui solvendo non est: culpa vacant ceteri, nec ulla est ratio, cur factum alterius iis imputari debeat, qui nihil prorsus commiserunt, quod officio suo sit aduersum, nec ad factum alterius ullo modo concurrerunt.

§. 698.

*Si idem negotium pluribus mandatum fuerit conjunctim, si- De prestat-
gali dolum vel culpam suam, communem pro rata praestare tenent- one doli ac
tur, nisi expresse convenutum fuerit, vel ut singuli teneantur in so-culpa, se
lidum, vel ut teneantur simpliciter prorata, eo scilicet, quod restitu pluribus
endum, vel resarcendum, inter singulos aequaliter diviso. Quo-mandetur.
niam in mandato dolus & culpa praestari debet (§. 684.);
propositio præsens eodem modo demonstratur, quo supra i-
dem de pluribus depositariis demonstravimus (§. 627.).*

Difficilis est disquisitio, si non semper, saltem haud raro, quidnam communi culpa, quid vero culpa singulis propria e-
venerit, si pluribus idem mandatum fuerit (§. 696. 697.). Quamobrem non modo consultum est, ut expresse convenia-
tur, quomodo culpa praestari debeat; verum etiam leges civi-
les præstationem definire possunt per ea, quæ suo loco de iis-
dem demonstrabuntur.

§. 699.

*Si idem negotium pluribus per partes mandetur; quilibet man- De prestat-
danti culpam suam praestare tenetur. Quodsi enim idem nego- one culpa, si
tium pluribus per partes mandetur, unicuique præscribitur, pluribus ne-
quid facere debeat, consequenter revera tot sunt mandata, gerium per
quot mandatarii, peculiaria, cum quod mandatur uni non partes man-
una mandetur ceteris. Quoniam itaque unusquisque tan- deatur.
tummodò obligatur ad id omni diligentia faciendum, quod
ipsi commissum (§. 649.); quæ mandantur ceteris, ad eum
non spectant. Quamobrem cum mandatarius praestare de-
beat dolum & culpam in eo, quod ipse gerere debet, ne-
gotio (§. 684.); si idem negotium pluribus per partes
(Wolff Jur. Nat. Pars IV.) Kkk man-*

mandetur, quilibet mandanti culpam suam præstare tenetur.

Nemo tenetur ex facto alieno, ad quod minime concurrit, cum hoc ipsi minime imputari possit, cum id a voluntate ipsius nullo modo dependeat (§. 650. part. i. *Phil. pract. univ.*). Quod alteri mandatum est, non tibi, ejus cura te non tangit. Quamobrem si tu debita diligentia facis, quod tibi mandatum; num ceteri faciant, quod ipsorum est officii, ipsi viderint.

§. 700.

Rationem reddere negotiis gesti dicitur, qui distincte expreddere ne-nit, quomodo singula ad negotium gerendum requisita exegotii gesti cutus fuerit.

E. gr. Dedi tibi centum thaleros, ut in itinere, quod ingredior, eos in sumptus faciendos impendas. Finito itinere rationem reddis, si sigillatim recenseras omnes casus, in quibus pecunia erogata, & quantum in unoquoque erogatum fuerit definias. Si tibi mandavi 150 thaleros, ut mihi emas equos; & tu me certiorem reddis equos esse emtos 140 thalerorum pretio, duos a te impensos in iter, quod hujus negotii causa fecisti: rationem reddis negotiis gesti.

§. 701.

Mandatarius mandanti obligatur ad reddendam rationem negotiis red-gorii gesti. Etenim mandatarius obligatur ad id omni diligenda a gentia faciendum, quod ipsi faciendum committitur, nec mandatario. quicquam facere debet, nisi quod ipsi fuerit commissum (§. 649.), consequenter fines mandati excedere minime debet. Obligatur etiam ad præstandum dolum & culpam quamvis (§. 684.). Necesse igitur est, ut mandanti constet, qua diligentia & quomodo mandatum adimpleverit, consequenter mandatarius distincte exponere tenetur, quomodo singula ad negotium gerendum requisita executus fuerit. Rationem negotiis gesti reddit, qui distincte exponit, quomodo singula

ad negotium gerendum requisita executus fuerit. (§. 700.).
Mandatarius adeo mandanti obligatur ad reddendam rationem negotii gesti.

Mandatarius agit voluntate mandantis sive expressa, sive presumta (§. 660.); non vero propria. Quamobrem docere etiam debet, quod in toto negotio nihil fecerit, nisi quod voluit mandans. Affirmare non sufficit, quod singula juxta voluntatem mandantis fecerit. E. gr. Si tibi mandavi, ut mihi in nundinis emas certos libros, & eo fine dedi triginta thaleros: non sufficit, ut libros emtos ad me mittas & nuncies, eos constare pretio totidem thalerorum; sed singulorum premium sigillatum indicandum, ut, subducto calculo, appareat, quantum conficiant sumimam pretia particularia. Et ubi contrarius fuit eventus, mandatarius tamen hoc non obstante, quid fecerit, docere tenetur mandantem, ut appareat, ipsum in admplendo negotio nihil diligentiae in se desiderari passum fuisse: constare nimurum debet, contrarium eventum non posse tribui negligentiae ipsius.

§. 702.

Si mandatarius mandatum excedit, mandatore presente, nec Quando contradicente; fines non excessisse censetur. Quodsi enim mandatarius mandatum excedit, mandatore presente, nec contra-us contra fidicente; mandator tacet, quando loqui poterat ac debebat. nem man-
Quoniam itaque qui tacet, quando loqui poterat & debebat, dati agere consentire presumitur (§. 1054. part. 3. Jur. nat.); mandator possit.
præsens, nec contradicens, quando mandatarius mandatum excedit, in hoc consentire presumitur. Enimvero si mandator in id consentit, id mandare censetur (§. 640. b. & §. 658. part. 1. Phil. præl. univ.) consequenter mandans facere, quod mandatum, adeoque fines mandati non excedere censetur.

E. gr. Mando tibi 150 thaleros, ut mihi emas equos, me præsente. Venditor in hoc premium consentire non vult; tu ei offers 160, me noncontradicente. Si venditor in hoc pre-

tium consentit; equi mihi emti sunt, nec tu fines mandati excessisti.

§. 703.

Quando mandans mandatariis excessisse fines mandati, vel præter mandatum egisse, hoc tamen non obstante facis, vel non facis, quod facere vel non facere non poteras, nisi facto mandatarii supposito; quod a mandatario factum ratum esse vis. Ponamus enim te non ratiabare, quod a mandatario contra fines mandati, vel præter mandatum factum. Cum nemo contradictoria velle possit (§. 28. dentis vel Ontol.); nec ea facere, vel non facere potes, quæ fieri nequeunt, sive physice, sive moraliter, nisi mandatarius fines excessum ageret, vel præter mandatum egisset: vis nimirum mandatarii hoc fecisse; dum hoc facere, vel non facere vis. Quamobrem necesse est ut velis ratum esse, quod a mandatario factum, si nosti, eum fines mandati excessisse, vel præter mandatum egisse, hoc tamen non obstante facis, vel non facis, quod facere vel non facere minime poteras, nisi facto mandatarii supposito.

In moralibus idem est velle non posse & velle non debere. Unde etiam in Jure Romano, quod fieri non deber, pro impossibili habetur, veluti dum conditio turpis resertus ad impossibilem. Et nemo sanus presumitus velle contradictoria, etiā physice non repugnet, ut malles unum esse, etiam si akerum non sit. E. gr. Mandatarius rem pluris emit, quam mandatum, cum venditor in premium minus consentire nolle. Non repugnat, te velle rem habere & tamen malle, ne sit pluris emta. Cum tamen pluris emta sit, necesse est, ut eam aut habere nolis, aut pluris emram velis, nisi excessum pretiū mandatarius remittere, quam rem retinere malit. Ponamus te nosse, quod equi pluris sint emti, quam mandatum: hoc tamen non obstante equos sine contradictione in stabulum tuum adduci jubere. Cum hoc facere minime posses, nisi pluris emtos velles; emtionem utique tam habes.

§. 704.

§. 704.

Si mandator, quod contra fines mandati, vel præter mandatum factum, ratihabet; mandatarius fines mandati non excessisse, vel præbitione ejus ter mandatum nil egisse censemur. Quodsi enim ratum esse vel mandator, quod contra fines mandati, vel præter mandatum factum; in id consentit (§. 658. part. I. Phil. pract. univ.) quod contra fines mandati vel adeoque perinde est, ac si mandator voluntate mandantis fecisset, quod fecit. Enimvero cum mandatarius fines mandati non excedat, nec præter mandatum agat, quando agit quod vult mandans, consequenter quod ipsi mandatum (§. 640.); nec fines mandati excessisse, vel præter mandatum quicquam egisse censemur mandatarius, si mandator quod contra fines mandati, vel præter mandatum factum ratihabet.

Nimirum quando mandator ratihabet, quod contra fines mandati, vel præter mandatum factum, eo ipso significat, se in hoc consensurum fuisse, si præsens fuisset, aut jus suum contradicendi remittere (§. 95. part. 3. Jur. nat.). In utroque casu manifestum est voluntatem mandatoris habendam esse pro voluntate mandantis; id quod exempla clarius loquuntur. E. gr. Si mihi mandas 150. thaleros, ut tibi emam equos: ego autem consentio in pretium 160. Quando tibi significo emtos esse hoc pretio, & tu in idem consentis, consequenter factum meum ratihabes; perinde omnino est, ac si 160. thaleros mihi mandasses, ut tibi emerem equos, quamvis minoris emtos malles, consequenter fines mandati non excessissem. Similiter tu mandas mihi certas merces tibi in nundinis emendas, ut eas iterum vendendo lucrum facias. Ego emo adhuc alias, ex quibus majus lucrum percipere potes. Quodsi præter mandatum factum approbas, hoc ipso significas, te præsentem in harum emtionem consensurum fuisse. Atque adeo perinde est, ac si earundem emtio mihi mandata fuisset, nec præter mandatum emisse censor.